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Введение

Понятие функциональной семантико-стилистической категории (ФССК)

эксплицировано в функциональной стилистике [Кожина 1987; Очерки 1998; и др.].

Им обозначается тот или иной категориальный признак текста как представителя

определенной речевой разновидности, рассматриваемый в аспекте организации

реализующих его разноуровневых языковых единиц (например, ФССК

диалогичности, оценочности, тональности и др.). В отличие от функционально-

семантических категорий [Бондарко 1984; Теория функциональной грамматики

1987; Дунев 1999; и др.], ФССК формируются на основе не грамматических

категорий, а коммуникативных заданий, характерных для какой-либо речевой

сферы (или нескольких сфер), и обнаруживают не языковую, а речевую

системность.

Под акцентностью, являющейся одной из ФССК [Стилистический… 2011],

понимается «выделение каких-либо фрагментов высказывания или текста

в качестве особо значимых» [Матвеева 2010].

ФССК акцентности в телевизионном политическом дискурсе – это система

лингвистических средств, объединенных функционально-семантически

и стилистически коммуникативным заданием, заключающимся в выделении

говорящим определенных фрагментов своего высказывания (текста) как наиболее

значимых и в привлечении к ним внимания адресата.

О б ъ е к т о м анализа являются языковые, речевые и невербальные

средства акцентного выделения в дискурсе телевизионных политических ток-шоу.

П р е д м е т исследования – полевая структура лингвистических средств

акцентности в качестве ядерных и периферийных, а также их функционирование

в процессе развертывания дискурса.

А к т у а л ь н о с т ь работы определяется логикой развития современной

функционально-коммуникативной лингвистики, к числу приоритетных областей

которой относятся вопросы моделирования системы категорий текста

(см. исследования И.Р. Гальперина, Р.А. де Богранда и В. Дресслера, Н.А. Купиной,
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Т.В. Матвеевой, Ю.С. Сорокина, З.Я. Тураевой, В.Е. Чернявской и многих других

ученых), рассматриваемого в единстве с экстралингвистическими факторами,

т.е. как дискурс, а также проблематика дифференциации речевых разновидностей

(работы К.А. Долинина, Б.Н. Головина, Е.А. Земской, М.Н. Кожиной,

В.Г. Костомарова, О.А. Крыловой, О.А. Лаптевой, О.Б. Сиротининой,

Г.Я. Солганика, Д.Н. Шмелева, Н.С. Болотновой, В.В. Дементьева, В.И. Карасика,

К.Ф. Седова, К. Гаузенбласа, И. Крауса, Й. Мистрика, Ст. Гайды и др.). При этом

в фокусе внимания исследователей оказывается массмедийная речь, основная

функция которой состоит в воздействии на общественно-политическое сознание.

В последние десятилетия она, как известно, стала основным источником

обновления литературной нормы (И.В. Анненкова, Н.С. Валгина, Л.Р. Дускаева,

Г.А. Копнина, М.А. Кормилицина, В.Г. Костомаров, О.Б. Сиротинина,

Г.Я. Солганик, Э.В. Чепкина и др.). Актуальным является и изучение политических

массмедиа (в том числе телевизионных ток-шоу, принадлежащих к числу

важнейших средств воздействия политических институтов на общественное

мнение, [Михайлова 2016, 2018; Гуленко 2017; и др.]). Активизировались

лингвистические исследования информационно-психологических войн

[Лингвистика информационно-психологической войны 2019; Копнина, Еремина

2023; и др.].

Акцентное выделение изучалось с позиций коммуникативного синтаксиса

и лингвистики текста [Гак 1977; Николаева 1982; Сущинский 1987; Апресян 1995;

Скорикова 2018; и др.], лингвистической типологии [Николаева 1982; Хромов

2017], объектом изучения были отдельные акцентирующие средства [Русская

грамматика 1980; Павлова, Светозарова 2018; и др.]. В качестве функциональной

семантико-стилистической категории научной речи, а затем и других речевых

разновидностей акцентное выделение анализировалось Т.Б. Ивановой [1988, 1998],

Э.Г. Мхитарьянц [2007], Н.В. Сазоновой [2008], Н. Чжао [2020]. Между тем

в медийных текстах, где акцентное выделение, несомненно, играет важную роль,

оно не было объектом специального систематизированного изучения.
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Ц е л ь диссертационного исследования – характеристика ФССК

акцентности в дискурсе телевизионных политических ток-шоу.

З а д а ч а м и работы являются:

1. Анализ генезиса и содержания концепции функциональных семантико-

стилистических категорий.

2. Выявление и описание разноуровневых языковых единиц, а также речевых

средств, выполняющих в политическом телеэфире функцию акцентного

выделения.

3. Выделение и исследование невербальных акцентуаторов (мимических

знаков, жестов, поз, паралингвистических средств).

4. Моделирование функционирования указанных лингвистических единиц

в дискурсе телевизионных политических ток-шоу в соответствии с полевым

принципом.

5. Описание композиционной структуры отдельной передачи политического

ток-шоу как сверхтекста.

6. Установление закономерностей реализации ФССК акцентности в процессе

развертывания дискуссии политического ток-шоу.

В исследовании использовались м е т о д ы качественно-количественного

анализа употребления лингвистических единиц, а также описания композиционной

структуры и интерпретации содержания дискурса политических ток-шоу.

Под качественным методом понимается определение контекстуально-ситуативной

семантики изучаемых лингвистических средств. Количественный анализ состоит

в определении частоты их употребления. При описании композиции телепередачи

ток-шоу учитываются состав и взаимодействие коммуникантов,

последовательность производимых ими сообщений. Интерпретационный анализ

предполагает в данном случае определение выражаемых в сообщении политико-

идеологических смыслов (идеологем).

М а т е р и а л о м для работы послужили видеозаписи телепередач

политических ток-шоу «Время покажет» на Первом канале, «Место встречи»

на канале НТВ и «Право голоса» на канале ТВЦ с июля 2017 года по декабрь
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2019 года. Объем видеозаписей, исследованных при рассмотрении композиции

и содержательно-смысловой организации ток-шоу, – более 50 часов. Выборка

текстов из разных телепередач, послужившая фронтальному анализу языковых,

речевых и невербальных средств, реализующих акцентное выделение, составила

12000 словоупотреблений. В распечатанных текстах вербальный ряд

сопровождается обозначениями представленных в видеозаписях невербальных

знаков. Репрезентативность выборки подтверждена методом бутстрэп (booststap).

Н а з а щ и т у в ы н о с я т с я с л е д у ю щ и е п о л о ж е н и я :

1. В телевизионном политическом дискурсе средства акцентного выделения

(акцентуаторы) образуют функциональную семантико-стилистическую

категорию – обязательный признак этого дискурса, реализуемый системой

языковых, речевых и невербальных единиц.

2. Изучение акцентного выделения в непосредственном общении (в диалогах

«лицом к лицу») требует включения в анализ не только языковых и речевых,

но и невербальных единиц.

3. Система акцентуаторов в рассматриваемом типе дискурса моделирована

нами по полевому принципу. На основе двух критериев – соответствия семантики

лингвистического средства задаче акцентного выделения и частоты употребления

этого средства – в совокупности акцентуаторов выделены не имеющие резкой

границы ядерная и периферийная части.

4. В составе функционального семантико-стилистического поля акцентности

лингвистические единицы, объединяемые по той или иной частной семантико-

прагматической функции, образуют пересекающиеся микрополя: микрополе

усиления, микрополе активизации внимания зрителя, микрополе эмоциональной

оценки, микрополе рациональной оценки, микрополе экспликации рассуждения.

5. В дискурсе политических ток-шоу акцентное выделение, как правило,

осуществляется не каким-либо отдельным акцентуатором, а несколькими

вербальными и невербальными средствами.

6. Важная закономерность функционирования акцентуаторов в сверхтексте

целой передачи (или его относительно автономной тематической части)
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заключается в том, что они выделяют идеологические смыслы, продуцируемые

участниками ток-шоу. Уже во вступительном слове телеведущего содержатся

идеологемы, являющиеся смысловой доминантой дискурса всей передачи.

В дальнейшем они повторяются, развиваются, дополняются и подчеркиваются

большинством участников дискуссии, формируя общественное мнение. Тем самым

акцентирующие лингвистические средства служат реализации замысла

политической телепередачи.

Н а у ч н а я н о в и з н а диссертации заключается в том, что в ней впервые

исследуется функциональная семантико-стилистическая категория акцентности

в медийном политическом общении, причем с охватом как вербальных, так

и невербальных коммуникативных средств. Языковые, речевые и невербальные

единицы рассматриваются как элементы моделируемой по полевому принципу

функциональной системы, взаимосвязанные на основе единого коммуникативного

задания, состоящего в выделении фрагментов высказывания как особенно

значимых и привлечении к ним внимания массовой аудитории.


[…]


лингвистических единиц, используемых в текстах той или иной сферы общения

для выделения фрагментов высказывания или текста как наиболее значимых. Эта

категория является межстилевой, т.е. варьирующейся по функциональным стилям

и более частным речевым разновидностям. По отношению к политико-

идеологической сфере особый интерес представляет ее актуализация

в телевизионных политических дискуссиях (ток-шоу), входящих в состав основных

жанров этой области коммуникации. Назначение ФССК акцентности

в политических ток-шоу – утверждение в сознании массовой аудитории смыслов,

важных для автора как участника политического процесса – представителя

политического института (государства, партии и др.) или социальной группы.

От функционально-семантических категорий [Бондарко 1984, 2002] ФССК

отличаются прежде всего тем, что они основываются не на морфологических

категориях, а на параметральных признаках текста (группы текстов) и отражают не

языковую, а речевую системность. При этом ФССК акцентности является по своей

сути собственно коммуникативной категорией, поскольку акцентное выделение

всегда осуществляется с установкой на восприятие высказывания адресатом.

Изучение акцентного выделения в непосредственном («лицом к лицу»)

взаимодействии коммуникантов предполагает включение в исследование не только

языковых и речевых, но и невербальных средств. В работе впервые исследуются

все виды лингвистических единиц, выступающих в политическом телеэфире в роли

акцентуаторов.

В составе изучаемой категории языковые акцентуаторы представлены

единицами разных уровней системы языка. На фонетическом уровне – логическим

и эмфатическим ударением, логическими паузами. На лексическом – словами,
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значение которых включает семы выделения, усиления, а также яркую

экспрессивную окраску. На морфологическом – наречиями меры и степени,

компаративами, рядом модальных частиц, междометий. На синтаксическом –

инверсией, вводными словами и вставными конструкциями (с семантикой призыва

к собеседнику для привлечения его внимания, экспликации связи мыслей,

эмоциональной оценки), конструкциями с противительными союзами, некоторыми

структурами сложноподчиненных предложений. К числу речевых акцентуаторов

принадлежат проспективные конструкции, вопросно-ответный ход, прямая

и несобственно-прямая речь, стилистические приемы, некоторые типизированные

сверхфразовые единства и перформативные высказывания. Невербальными

акцентуаторами являются прежде всего кинесические средства – многочисленные

выразительные движения, проявляющиеся в мимике (в том числе в мимическом

ударении), в эмблематических и иллюстративных жестах.

Анализ указанных средств по функционально-семантическому

и количественному критериям (т.е. по соответствию семантики лингвистической

единицы задаче акцентного выделения и частоте употребления данной единицы

в изучаемом дискурсе) позволил моделировать рассматриваемую категорию

по принципу поля с определением его ядерной (центральной) и периферийной

части. Ядро поля акцентности в телевизионном политическом дискурсе образуют

выделительное (логическое и эмфатическое), а также жестовое ударения, наречия

меры и степени, определительные и выделительно-ограничительные частицы,

лексико-семантическое выделение, инверсия, позиционно-лексические повторы,

лексические и синтаксические единицы с яркой экспрессией (в том числе тропы

и фигуры речи), вопросно-ответный ход, некоторые перформативы. К ядру поля

относится и эмблематический жест «внимание», который используется

сравнительно редко, но при этом семантически специализирован именно

для акцентного выделения. Периферию данного поля составляют логические

паузы, компаративы, модальные частицы, эмоциональные междометия, а также

вводные и вставные конструкции, противительные конструкции, конструкции

чужой речи, языковые и речевые средства с неяркой экспрессивной окраской.

169

Кроме того, периферийными невербальными средствами являются

иллюстративные и в большинстве случаев эмблематические жесты, эмоциональная

мимика.

По семантическому основанию изучаемые акцентуаторы разделяются на ряд

микрополей: усиления (придания фрагментам высказывания большей

информационной значимости), активизации внимания адресата, эмоциональной

оценки, рациональной оценки, экспликации рассуждения. Акцентуаторы,

образующие микрополя усиления и активизации внимания адресата, в своей массе

входят в ядро категории; акцентуаторы, образующие микрополе эмоциональной

оценки, обычно находятся в срединной зоне между ядром и периферией;

акцентуаторы, составляющие микрополя рациональной оценки и экспликации

логико-смысловых отношений, в большинстве случаев относятся к периферии

поля.

В телевизионных политических ток-шоу акцентное выделение фрагментов

высказывания или текста, как правило, осуществляется не единичными

языковыми, речевыми или невербальными средствами, а их комплексами.

При этом диалоги и полилоги, часто представляющие собой эмоциональный спор,

в целом в большей степени насыщены акцентуаторами, чем монологические

фрагменты дискурса (рассуждения). Между тем в последних активно используются

средства выделения логико-смысловых связей.

Исследованный дискурс предстает в виде сверхтекста (Н.А. Купина),

имеющего в данном случае устойчивую композиционную структуру.

В закономерностях его развертывания обнаруживаются важные особенности

использования акцентуаторов. Так, каждый выпуск телепрограммы начинается

вступительным словом ведущего, выражающим замысел передачи. Посыл

ведущего получает развитие в выступлениях большинства гостей студии.

(Сравнительно немногие альтернативные выступления придают обсуждению

остроту, что побуждает телезрителей определиться с собственной позицией, чаще

всего соответствующей господствующей тенденции в общественном мнении.)

В заключение ведущий вновь транслирует мысли, выражающие замысел
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телепередачи. При этом в образующих сверхтекст выступлениях отчетливо

выделяются наиболее важные для говорящего политико-идеологические смыслы

(идеологемы), которые он стремится донести до массовой аудитории. Эти смыслы

воплощаются с особенно высокой концентрацией вербальных и невербальных

акцентирующих средств.

Обнаружение в телевизионных политических дискуссиях воспроизводимых

формальных показателей основных политико-идеологических смыслов открывает

перспективу выявления последних средствами автоматического анализа текста.
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