ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
о диссертации
Волковой Юлии Сергеевны
«Функциональная семантико-стилистическая категория акцентности в
телевизионном политическом дискурсе»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук
(специальность 5.9.5. Русский язык. Языки народов России)
(Пермь 2024)

Категориальный подход к языку, появившийся и развивавшийся в трудах А.А. Шахматова, А.М. Пешковского, Л.В. Щербы, В.В. Виноградова, в XXI веке делает новый виток. Сопоставление и интеграция идей М. Н. Кожиной и А. В. Бондарко, а также дополнение традиций функционального подхода к изучению русского языка достижениями современной лингвистики дают продуктивный результат, что доказывает диссертационное исследование Юлии Сергеевны Волковой.

Научный интерес, направленный на анализ коммуникации в рамках политических ток-шоу, ведет ученого к поиску новых средств описания смысла. Категория акцентности выступает важным для описания смысла показателем как на уровне отдельного высказывания, так и в рамках дискурса как сверхтекста. В качестве сферы извлечения языкового материала выбираются телевизионные политические ток-шоу. Это привлекательно для исследователя тем, что наглядно демонстрирует взаимодействие языковых, речевых и невербальных средств, определяющих ключевые смыслы, актуальные для создателей телепередачи.

Изучение функциональной семантико-стилистической категории акцентности в дискурсе телевизионных политических ток-шоу приводит исследователя к интересным выводам, которые могут быть экстраполированы и на другие типы дискурсов. Противопоставление и дополнение двух ставших уже классическими подходов, представленных в функциональной грамматике и функциональной стилистике, позволяют, оттолкнувшись от

функционального представления языка и речевой деятельности, выйти на анализ дискурса.

Особое внимание в исследовании уделяется коммуникативной природе категории акцентности. Именно коммуникативный характер категории обуславливает специфику ее реализации и распределения средств выражения по принципу поля с выделением центра и периферии.

Актуальность работы определяется тремя моментами. Во-первых, диссертация развивает категориальный подход к изучению языка, речевой деятельности и дискурса. Во-вторых, исследование объединяет несколько научных концепций, на стыке которых реализуются новые продуктивные идеи. В-третьих, характеристика дискурсивных категорий, имеющих вариативную реализацию в разных функциональных стилях, восполняет общее научное представление о языке и речевой коммуникации.

Таким образом, синтез нескольких перспективных направлений доказывает **теоретическую значимость** рецензируемой научной работы. Формулировки задач помогают представить ход исследования и пути достижения цели: от анализа предшествующих научных концепций до описания закономерностей реализации функциональной семантико-стилистической категории акцентности в процессе развертывания дискуссии политического ток-шоу.

Различная природа онтологических категорий, выделенных А.В. Бондарко и описанных в «Теории функциональной грамматики», и функционально-стилистических категорий, изучаемых школой М.Н. Кожиной, помогает расширить границы в представлении категориального устройства языка как системы, речевой деятельности и ее результата, и социального явления, участвующего во взаимодействии людей и механизмах их сознания.

Научная новизна проявляется в описании категории акцентности в медийном дискурсе. Наиболее актуальным и ранее не изученным в этом аспекте можно считать арсенал разнородных и разноуровневых средств, с

помощью которых реализуются различные семантические варианты категории.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается применением современных методов анализа языкового материала и достижений ученых в области стилистики и теории дискурса. Благодаря анализу композиционной структуры и интерпретации содержания дискурса политических ток-шоу Ю.С. Волковой удалось выявить основные значения акцентности. Таким образом, синтез нескольких перспективных направлений доказывает **теоретическую значимость** рецензируемой научной работы.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию и могут быть использованы как для теоретических исследований в области стилистики, анализа текста и риторики, так и для включения в вузовские курсы для филологов по стилистике и риторике.

Заслуживает одобрения и вызывает интерес детальный обзор научных работ, в котором представлен «генезис и содержание концепции функциональных семантико-стилистических категорий». Сопоставление разных исследований, использующих и развивающих категориальный подход, раскрывает перспективы описания не только языковой системы, но и речевой деятельности, а также дискурсивных практик.

Один из важных выводов связан с выделением пяти микрополей ФССК акцентности: усиления, активизации внимания адресата, эмоциональной оценки, рациональной оценки, экспликации рассуждения.

Юлия Сергеевна строит модель анализируемой категории по принципу поля с определением его ядерной (центральной) и периферийной части, что позволило автору диссертационного исследования систематизировать многочисленные средства. Комплекс языковых, речевых и невербальных средств, актуальных для характеристики медийного дискурса, описан в традициях функционального исследования языка.

Анализ категории акцентности в сверткесте целой телевизионной передачи открывает идеологические смыслы, продуцируемые участниками ток-шоу. Как убедительно показывает автор исследования, высокая концентрация языковых, речевых и невербальных акцентуаторов обусловлена не столько коммуникативным намерением, сколько выражением идеологем, которые субъект речи стремится донести до массовой аудитории.

В рамках подробного обзора научных исследований, связанных с категорией акцентности, нет ответа на вопрос, кто из ученых первым ввел этот термин в лингвистику. Неясно, как различия в номинации влияют на анализ исследуемого явления в работах Т.М. Николаевой, И.И. Сущинского и Т.Б. Ивановой.

В отдельных фрагментах работы смешиваются понятия «категория» и «поле», например: «К числу указанных категорий принадлежит поле акцентности» (с. 167). По нашему мнению, некорректно отождествлять эти взаимосвязанные, но принципиально противопоставленные понятия-термины.

В процессе знакомства с диссертацией возникли вопросы дискуссионного характера.

1. В исследовании внимание уделяется в большей степени формальной стороне категории, то есть средствам ее репрезентации (этому посвящена 2 глава). Возможно ли выделить семантический инвариант категории акцентности?
2. Как связана функциональная семантико-стилистическая категория акцентности с замыслом и набором интенций высказывания?
3. В работе встречаются разные терминологические обозначения, называющие одно и то же явление или близкие. Как различаются термины *интенция*, *коммуникативное намерение* и *коммуникативное задание* явления при анализе категории акцентности?

Текст кандидатской диссертации оформлен в соответствии с требованиями, предъявляемыми к документам подобного рода. Содержание и структура работы полностью отражены в автореферате. Публикации автора адекватно отражают содержание исследования. Диссертация соответствует паспорту специальности.

Таким образом, диссертация Волковой Юлии Сергеевны «Функциональная семантико-стилистическая категория акцентности в телевизионном политическом дискурсе» является самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих существенное значение для лингвистики, и полностью соответствует критериям кандидатских диссертаций, изложенным в пп. 9 – 14 действующего Положения «О порядке присуждения ученых степеней» Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842.

Автор работы заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Рецензент

Кандидат филологических наук

по специальности 10.02.01,

доцент кафедры русского языка

РГПУ им А.И. Герцена

А.И. Дунев

188673, Ленинградская область,

Всеволожский район, Новое Девяткино,

ул. Энергетиков, д. 3, кв. 165.

Тел. 8921-324-72-81

al_dunev@mail.ru

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись А.И. Дунев

Ведущий документовед
отдела кадров

удостоверяю «10» 06 2014

Отдел кадров управления по работе с кадрами и организационно-контрольному обеспечению

Ю.В. Пасечник